

FONDO ESPECIAL DE ASISTENCIA TECNICA Y GARANTÍA PARA CRÉDITOS AGROPECUARIOS
 INFORME DE PASIVOS CONTINGENTES

En cuentas de orden se registra la contingencia efectiva de garantías otorgadas con recursos propios y de otras Dependencias, así como compromisos de pago de apoyos y penalizaciones de IFNB cuya materialización es incierta.

La integración de este rubro se muestra a continuación:

	2018	2017
Garantías otorgadas		
Contingencia efectiva FECA	\$ 55,893,472	\$ 57,548,906
SAGARPA		
FONAGA	4,132,784	3,458,837
Perennes	11,675	5,775
PROFERTIL	3,291,172	3,675,516
PROMERCADO	2,009	2,009
FONAGA VERDE	28,551	38,958
Contingencia SAGARPA	<u>7,466,191</u>	<u>7,181,095</u>
SEMARNAT		
FONAFOR	490,933	642,428
FONAGUA	19,536	79,624
Contingencia SEMARNAT	<u>510,469</u>	<u>722,052</u>
Intereses contingentes	230	231
Contingencias derivadas de juicios y demandas	11,629	11,629
Pasivo contingente diversos conceptos	546,889	399,651
Total	<u>\$ 64,428,880</u>	<u>\$ 65,863,564</u>

CUENTA PÚBLICA 2018

La distribución del saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEAGA por ramas productivas fue como sigue:

	2018		2017	
	Monto	%	Monto	%
Agricultura	\$ 37,233,727	66.61	\$ 39,856,397	69.25
Ganadería	9,600,818	17.18	10,244,328	17.80
Forestal	1,210,458	2.17	1,065,675	1.85
Pesca	1,994,991	3.57	2,149,521	3.74
Otros sectores productivos	5,853,478	10.47	4,232,985	7.36
Total	<u>\$ 55,893,472</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 57,548,906</u>	<u>100.00</u>

Las áreas del país en las que se tiene distribuido el saldo contingente de garantía efectiva otorgada por FEAGA son las siguientes:

Dirección Regional	2018		2017	
	Monto	%	Monto	%
Noroeste	\$ 15,030,251	26.89	\$ 16,047,825	27.88
Norte	10,295,389	18.42	10,918,997	18.97
Occidente	15,914,184	28.47	15,466,407	26.88
Sur	8,896,422	15.92	9,714,048	16.88
Sureste	5,757,226	10.30	5,401,629	9.39
Total	<u>\$ 55,893,472</u>	<u>100.00</u>	<u>\$ 57,548,906</u>	<u>100.00</u>

CUENTA PÚBLICA 2018

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA presentan los plazos remanentes siguientes:

	2018			
	Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	Total
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>34,791,283</u>	\$ <u>6,684,913</u>	\$ <u>14,417,276</u>	\$ <u>55,893,472</u>
	2017			
	Hasta 1 año	De 1 a 3 años	Más de 3 años	Total
Créditos comerciales				
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>39,563,207</u>	\$ <u>6,102,126</u>	\$ <u>11,883,573</u>	\$ <u>57,548,906</u>

CUENTA PÚBLICA 2018

Los saldos contingentes de garantía efectiva otorgada por FEGA con fondeo y sin fondeo se muestran a continuación:

	2018		
	<u>Garantía con fondeo</u>	<u>Garantía sin fondeo</u>	<u>Total</u>
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>37,065,952</u>	\$ <u>18,827,520</u>	\$ <u>55,893,472</u>

	2017		
	<u>Garantía con fondeo</u>	<u>Garantía sin fondeo</u>	<u>Total</u>
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>38,391,651</u>	\$ <u>19,157,255</u>	\$ <u>57,548,906</u>

CUENTA PÚBLICA 2018

Los saldos contingentes por porcentaje de garantía efectiva otorgada por FEGA se muestran a continuación:

	2018		
	<u>Menor al 50%</u>	<u>Mayor al 50%</u>	<u>Total</u>
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>50,496,946</u>	\$ <u>5,396,526</u>	\$ <u>55,893,472</u>

	2017		
	<u>Menor al 50%</u>	<u>Mayor al 50%</u>	<u>Total</u>
Créditos comerciales			
Actividad empresarial o comercial	\$ <u>53,475,289</u>	\$ <u>4,073,617</u>	\$ <u>57,548,906</u>

El número de garantías otorgadas con recursos propios que superan los 30 millones de UDIS con plazo mayor a un año son las siguientes:

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
No. de garantías	1	1
Total	\$ <u>255,341</u>	\$ <u>317,342</u>

CUENTA PÚBLICA 2018

Se reconoció el compromiso de pago de apoyos conforme lo siguiente:

<u>Origen de recursos</u>	<u>Apoyo / Convenio</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
PEF asignados a FECA	Cobertura de servicios financieros	\$ 313,646	\$ 225,994
SAGARPA	PROFERTIL	7,726	164,630
SAGARPA	Reducción del costo de financiamiento	205,433	7,157
SE	INADEM	17,778	1,870
SEMARNAT	FONAGUA	2,306	-
		<u>\$ 546,889</u>	<u>\$ 399,651</u>

Autorizó: Ing. Rubén Villagrán Muñoz
Director de Finanzas y Planeación Corporativa

Elaboró: C.P. Fernando Amezcua Román
Subdirector de Contabilidad